2º desta  Lei  compreendem  as  indenizações  por  morte,   por   

invalidez  permanente,  total  ou  parcial ,  e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se  seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº  

11.945, de 2009). (...)   

I -  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  -  no  caso  

de  morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);  

II -  até  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  -  no  

caso  de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007);   

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima  -  no  caso  de  despesas  de  assistência  

médica  e  suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 

pela Lei nº   

11.482, de 2007).   

Diante do exposto, requer que a parte Promovida seja condenada por Vossa  

Excelência, a pagar uma indenização ao Promovente no valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), devido a lesão ter deixado sequelas no Promovente, 

sem previsão de encerramento do tratamento, de acordo com o Art. 3º, II, da Lei 

6.194/74.   

DOS PEDIDOS   

Diante do que foi exposto, requer o Promovente, que Vossa Excelência se digne em: